R E Q U E R I M E N T O  Nº. 608
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/7/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que, muitas vezes, os guardas civis municipais encontram-se em situações onde precisam realizar a comunicação ou abordar pessoas que possuem deficiências auditivas e visuais e, em alguns casos, não sabem como proceder;

Considerando que, caso houvesse para essas autoridades públicas um curso de libras e uma otimização nas instruções de como procederem com pessoas portadoras de deficiências visuais, o problema seria significativamente diminuído, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Segurança e Direitos Humanos, DR. ADJAIR DE CAMPOS, e ao Comandante da Guarda Civil Municipal, Sérgio Luis Bavia, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de implantar, para os guardas civis municipais, um curso de libras, além de otimizar as instruções de como procederem com pessoas portadoras de deficiências visuais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de julho de 2016.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI
PSDB
FAC/dcv